
Tvaroslov í (morfologie)
• A k čemu zákaz p ředjíždění kamion ů? Stačí dodržovat vyhlášku a 

dopravní zna čení – na dálnici mají vyhrazen sv ůj jízdní pruh a v 
ostatních nemají co d ělat. 

• Fotopast má celkem široký záb ěr a pokud m ě vyfotí jak jdu po 
ulici je m ě to jedno, vadilo by m ě ji m ít nam ířenou na okna bytu či 
balkonu.

• Těch dětiček je teď hodn ě a je dob ře že se jim ve školách v ěnují
ale těchto škol je docela m álo, jen u nás je to do 3 t řídy což je 
málo, schodli jsme se s ostatními rodi či, mělo by to být tak do 4 
třídy, spousta d ětiček mají s řečí velký problém…

• Co na ní po řád úto číte? Necht ěli by jste jí dát už pokoj? A ten její
asi hraje zadarmo, možná i n ěco p řisype, aby ho tam nechaly si 
zahrát.

(Zdroj: internetová diskusní fóra)



Tvaroslov í (morfologie)

morfologie x derivologie

škol - a x škol – a

škol - y x škol – ní

škol - ou x před – škol – ní



Slovn í druhy
• podstatná jm éna

(substantivum, pl. substantiva)

• přídavná jm éna
(adjektivum, pl. adjektiva)

• zájmena
(pronomen, pl. pronomina)

• číslovky
(numerale, pl. numeralia)

• slovesa
(verbum, pl. verba)

� slova lexikáln ě-gramatická, plnovýznamová



Slovn í druhy
• příslovce

(adverbium, pl. adverbia)

• citoslovce
(interjekce)

� slova lexikální, plnovýznamová

• předložky
(prepozice)

• spojky
(konjunkce)

• částice
(partikule)

� slova gramatická, neplnovýznamová



Slovn í druhy
spát
naho ře
v
tvůj
postel

Spí.

Spí naho ře.

Spí v tv é postel i.



Třídění slovn ích druh ů dle v ěcného významu

podstatná jm éna
• konkrétní x abstraktní
• obecná x vlastní
• dějová

přídavná jm éna
• jakostní
• vztahová

zájmena
• osobní
• přivlast ňovací
• ukazovací
• tázací
• vztažná
• neurčitá
• záporná
• vymezovací



Třídění slovn ích druh ů dle v ěcného významu

číslovky
• základní
• řadové
• násobné
• druhové (dvojí tvář)
• souborové (troje klíče)

slovesa
� plnovýznamová

• dějová
• stavová

� pomocná
• způsobová
• fázová
• sponová a tvo řící složené slovesné tvary



Slovn í druhy v textu

(1) U vedlejšího stolu zavládlo takové napjaté mlčení, 
které přerušila až Eva a její dotaz na jakýsi Lu ďkův
dopis.

(2) Jakmile dostala kanadské občanství , hr do Prahy a hr
na Václavák, ať ji všechny holky (a kluci) vidí!

(3) Stálo ji to jen t ři stovky , které musela zaplatit, ale toho
esenbáka si vychutnala svou plynulou kanadštinou.

(4) Tvrdí, že mě poznal a že m á radost . Ale ne řekl mi
Mist ře. Fízl? Anebo ne ?

(2, 3, 4 podle J. Škvoreckého)



Kritérium slovn ího tvaru

tvůj směšný čtvrtý

- ého - ého - ého
- ému - ému - ému
… … …



Kritérium syntaktick é

� Kočka sko čila dol ů.

� Kočka šup dol ů.

� Šel do lesa.

� Fuj, tady je nepo řádek!

� Ne, ta tam u ž dávno nepracuje.



Křížení kritérií

� Ve fin ále se utká Argentina se Špan ělskem.
� Až půjdeš kolem , zastav se u m ě.
� Běžel kolem pošty sm ěrem k n ádraží.
� Sytý hladovému nevěří.
� Starý pan řídící bydlel ve Volarech .
� Zítra p řijedou naši .
� To jeho v ěčné proč mi u ž leze na nervy.
� U divadla p řesedněte na devítku . 



Slovn í druhy v p říkladech

� Aby ses pak nedivil!
� Takřka všichni to našt ěstí pochopili.
� Jen jednou jsem se nechal nap álit.
� Nepůjčil bys mi dv ě stovky ?
� Tak jí to kup, ať už dá pokoj !
� Potřebujeme půl kila raj čat.
� Nono , aby se ti n ěco nestalo!
� Ten tedy opravdu vysta čí s málem .
� Málem se tam utopil.
� Odjeli na čtrn áctidenn í cestu po Francii.



Kategorie p ádu

� pády p ředlo žkové
2., 3., 4., 6. (vždy), 7.

� pády bezp ředlo žkové (prosté)
5. (vždy) , 1. (většinou)
Jest řáb kontra (versus) Hrdli čka



Kategorie p ádu

� 1. pád (nominativ)
Její bratr je dobrý zpěvák.

� 2. pád (genitiv)
Má radost z vítězství . Nelitoval peněz.
(*) Vynucení přečtení psaní . (*) Most Karla .

� 3. pád (dativ)
Dal mu za vyučenou. Šel k lékaři.

� 4. pád (akuzativ)
Vidíš ho? Podívej se na ni !



Kategorie p ádu

� 5. pád (vokativ)
Pane, měl byste se styd ět!

� 6. pád (lokál)
Vypráv ěl jim o Viktorce .

� 7. pád (instrumentál)
Je zpěvákem ve Státní ope ře. Jela s nimi . Škubl  
sebou . Vezmi si to s sebou !



Kategorie p ádu – p říklady v textu

� Bylo mně jí líto.
� Vypadalo to, že už dosáhl všeho .
� Přečti si Císařovy nové šaty!
� Teď se ukáže, kdo s koho .
� Líbil se jí film Statečná srdce.
� Přijede asi v pátek .
� Musela si to nějak špatn ě vysv ětlit.
� Prosím t ě, takových jako ty už tady bylo!
� A pak se tam ješt ě motaly ty strý čkovy přítelkyn ě.
� To víš, to je jako s provazem o dvou koncích. 
� Komu není rady , tomu není pomoci .
� Ve svém projevu n ěkolikrát použil přirovnání . 
� Nechval dne před večerem!
� Nebyla s to mu to vysv ětlit.



Jmenn é číslo

� číslo jednotné (singulár)
Soused se mra čil.
Lidstvo si už mnohokrát v historii hrálo s ohn ěm. 
Zelenina mu docela chutná.

� číslo množné (plurál)
Hrušky mu moc chutnají.
Dveře se náhle otev řely.

pozůstatky hist. vývoje: 
� číslo dvojné (duál)

Mluvil se dvěma dívkami. M ával oběma rukam a. 
Vrátil se s oteklým a noham a. Měl dvě stě korun.



Jmenný rod

� rod mu žský (maskulinum)
� rod ženský (femininum)
� rod st řední (neutrum)

rod p řirozený X rod mluvnický
chlapec, žena X kníže, děvče



Jmenný rod

Kolísání v rod ě, zvláštn í případy:

� kyčel, esej 
� cho ť
� řádek / řádka; brambor / brambora
� chlap mizern á
� ona je sirotek
� (3. p.) Pardubicím / Pardubic ům
� (7. p.) Vánocemi / V ánoci



Jmenný rod

� Papíroví draci se vzn ášeli nad polem. 
� Dáme si bu řta?
� Ledoborce vypluly. / Ledoborci vypluli.

životnost X neživotnost


